Odată constatat faptul că familia Basa
rabilor este originară d'n Carpaţii olteneşti,
să căutăm a precisa mai de aproape locul
naşterii acestui ilustru neam.

*) Etnographie der östr. Monarchie, II
pag. 152.

14/26 Februarie 1897 TRIBUNA POPORULm Nr. 30 — Pag. 139

N O U T Ă Ţ I
AT*4, 25 Februarie st. n. 1897.

Calôtoria M. S. lmpëratului-Rego la Cap-
Martin, care era proiectata pe Mercuri, s'a
amănat cu câteva zile. M. Sa va căletori
la strict incognito, Însoţit de prinţul Lichten
stein şi adjutantul Paar, şi mai mulţi ofi
ciali de ai cancelariei de cabinet.

Căci, par'că vëd pe dl Petranu încrun-
tându-se : Da, asfca-'i filologie ?

*) Turoczi: Op. cit.

mai bine cu senătatea şi că sûnt speranţe
de a se vindeca complet.

*

Cununie. Dl loan Bercan, preot In Co-
halm şi d şoara Maria Bănuţ, îşi vor serba
cununia lor, Duminecă In 16 (28) Febr.
1897, la 2 ore p. m., în biserica gr.-ort.
din Cohalm.

Petrecerea arangiată de „Societatea de
lectură română din Lipova" ţinută Dumi
necă seara a succes foarte bine. In consi
derarea scopului petrecerii şi fiind Lipova
un Însemnat centru pe valea Mureşului e
natural, că Românii din jur s'au grăbit a
contribui la reuşita petrecerii.